
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
22. neděle v mezidobí                      1. září                      neprodejné  

Evangelium dnešní liturgie ukazuje ně-
které zákoníky a farizeje ohromené Ježí-
šovým postojem. Jsou pohoršeni, proto-
že jeho učedníci si berou jídlo, aniž by 
předtím provedli tradiční rituální očistu. 
Říkají si: "Tento způsob jednání je v 
rozporu s náboženskou praxí". 
Také my bychom se 
mohli ptát: ale proč 
Ježíš a jeho učední-
ci tyto tradice zane-
dbávají? Koneckon-
ců to nejsou špatné 
věci, jsou to dobré 
rituální návyky, 
prosté mytí před 
přijetím jídla. Proč 
jim Ježíš nepřikládá 
důležitost? Protože 
je pro něj důležité vrátit víru do jejího 
středu. V evangeliu se s tím setkáváme 
opakovaně: s tímto navracením víry do 
středu pozornosti. A vyhnout se nebez-
pečí, které se týká jak oněch zákoníků, 
tak i nás: dodržovat vnější formality a 
srdce víry odsunout do pozadí.  Vnější 
formálnost, a ne srdce víry: to je nebez-
pečí. Je to nebezpečí religiozity zdání: 
navenek se tvářit dobře, ale zanedbá-
vat očistu srdce. Vždy existuje pokušení 
"usměrňovat Boha" nějakou vnější po-
božností, ale Ježíš se s takovým uctívá-
ním nespokojuje. Ježíš nechce vnějško-
vost, chce víru, která zasahuje až do srd-
ce. 
Vlastně hned poté svolává zástup zpět, 
aby vyslovil velkou pravdu: "Člověka 

nemůže poskvrnit nic, co do něho vchá-
zí zvenčí.“". Místo toho se zlé věci rodí "z 
nitra, ze srdce". Ježíš otáčí úhel pohledu: 
špatné není to, co přichází zvenčí, ale to, co 
se rodí zevnitř. 
Drazí bratři a sestry, to samé se týká i nás. 
Často si myslíme, že zlo přichází hlavně 

zvenčí: z chování 
druhých, od těch, kte-
ří o nás smýšlejí špat-
ně, od společnosti. 
Jak často obviňujeme 
druhé, společnost, 
svět ze všeho, co se 
nám děje! Vždycky 
za to mohou "jiní": je 
to vina lidí, těch, kteří 
vládnou, smůly atd. 
Zdá se, že problémy 

vždy přicházejí zvenčí. A my trávíme čas 
tím, že přidělujeme viny; ale trávit čas ob-
viňováním druhých znamená ztrácet čas. 
Člověk se rozzlobí, zatrpkne a Boha si drží 
daleko od srdce. Jako ti lidé v evangeliu, 
kteří si stěžují, pohoršují se, vyvolávají 
spory a nepřijímají Ježíše. Nelze být sku-
tečně zbožným při takovémto stěžování si: 
stěžování otravuje, vede k hněvu, zášti a 
smutku, smutku srdce, které zavírají dveře 
k Bohu. 
Požádejme dnes Pána, aby nás osvobodil 
od obviňování druhých. Tak jak to dělají 
děti: "Ne, to jsem nebyl já! Byl to ten dru-
hý, byl to ten druhý...". Prosme v modlitbě 
o milost, abychom neztráceli čas znečišťo-
váním světa stížnostmi, protože to není 
křesťanské.  

Papež František - k zamyšlení 

„Tento lid ctí mě rty,  
ale srdce jejich  

je daleko ode mne.”  
Mk 7,6 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

Pondělí 2. 9. 2024 
1 Kor 2,1-5 
Žl 119,97.98.99.100.101.102 
Lk 4,16-30 
I dnes mnohým pravda pře-
káží. Vyhnaný Ježíš prochá-
zí jejich středem. A ubírá se 
dál. Má místo v mém srdci? 
 
Úterý 3. 9. 2024 Památka 
sv. Řehoře Velikého 
1 Kor 2,10b-16 
Žl 145,8-14 
Lk 4,31-37 
Ježíšova moc spočívá v tom, 
že dovede přísně poručit a 
vyhnat zlo. V mých kompro-
misech a v „politikaření“ se 
Boží síla neprojeví. 
 
Středa 4. 9. 2024 
1 Kor 3,1-9 
Žl 33,12-13.14-15.20-21 
Lk 4,38-44 
Šimonova tchyně po uzdra-
vení vstane a všechny obslu-
huje. I já mám vždy, když 
sloužím, podíl na Kristově 
uzdravování. 
 
Čtvrtek 5. 9. 2024 
1 Kor 3,18-23 
Žl 24,1-2.3-4ab.5-6 
Lk 5,1-11 
Když si myslím, že všemu 
rozumím lépe, než mi radí 
druzí, nic neulovím. Když 
dám na rady Pána, budu nad 
„úlovkem“ žasnout. 
 
Pátek 6. 9. 2024 
1 Kor 4,1-5 
Žl 37,3-4.5-6.27-28.39-40 

Hospodine,  
kdo smí prodlévat ve tvém stánku? 

 
Kdo žije bez vady a koná spravedlnost, upřím-
ně smýšlí ve svém srdci, svým jazykem nepo-
mlouvá. 
Nečiní příkoří svému bližnímu, netupí svého 
souseda. Nešlechetným člověkem pohrdá, ale 
váží si těch, kdo se bojí Hospodina. 
Kdo nelichvaří svými penězi a nebere úplatky 
proti nevinnému. Kdo takto jedná, nikdy neza-
kolísá! 

Mojžíš řekl lidu toto: „Nyní, Izraeli, poslouchej 
nařízení a ustanovení, která vás učím zachová-
vat, abyste žili a šli obsadit zemi, kterou vám 
chce dát Hospodin, Bůh vašich otců. Nic nepři-
dáte k tomu, co vám přikazuji, a nic z toho ne-
uberete, ale budete zachovávat příkazy Hospo-
dina, svého Boha, které já vám přikazuji. Za-
chovávejte je a plňte, neboť tak budete v očích 
národů moudří a rozumní: uslyší o všech těchto 
nařízeních a řeknou: Skutečně moudrý a ro-
zumný je tento velký národ! Neboť kde je tak 
velký národ, jemuž by byli bohové tak blízko, 
jako je Hospodin, náš Bůh, kdykoli ho vzývá-
me? A kde je tak velký národ, který by měl 
spravedlivá nařízení a ustanovení, jako je celé 
toto zákonodárství, které já vám dnes prohlašu-
ji?“ 

Žalm 15 

1. čtení Dt 4,1-2.6-8 

2. čtení Jak 1,17-18.21b-22.27 

Bratři moji nejmilejší! Každý dobrý úděl, kaž-
dý dokonalý dar přichází shora, sestupuje od 
Otce světel, u něhož není změna ani ztemnění, 
(jaké je působeno u hvězd) otáčením. On roz-
hodl, že nám dá život slovem pravdy, abychom 
byli (jako) prvotiny ze všeho, co stvořil. Buďte 
vnímaví pro slovo, které do vás bylo vloženo 
jako semeno a může zachránit vaši duši. To 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Lk 5,33-39 
Novost Kristova učení nelze 
uzavřít do starých forem. 
Nesnažíme se o to? Nediv-
me se, když se někdy trha-
jí… 
 
Sobota 7. 9. 2024 
1 Kor 4,6-15 
Žl 145,17-18.19-20.21 
Lk 6,1-5 
Ježíš vrací sobotě její pravý 
účel a smysl. Dovedeme my 
sami dát smysl slavení nedě-
le? Nezanedbávám dny, kte-
ré jsou určené Pánu? 
 
Neděle 8. 9. 2024 
23. neděle v mezidobí 
Iz 35,4-7a 
Žl 146 
Jak 2,1-5 
Mk 7,31-37 

Kolem Ježíše se shromáždili farizeové a někte-
ří z učitelů Zákona, kteří přišli do Jeruzaléma. 
Všimli si, že někteří z jeho učedníků jedí ruka-
ma obřadně nečistýma, to je neumytýma. Fari-
zeové totiž a všichni židé se drží podání předků 
a nejedí, dokud si pečlivě neumyjí ruce; po ná-
vratu z trhu nejedí, dokud se celí neopláchnou; 
a je mnoho jiného, co přejali a čeho se drží: 
omývání pohárů, džbánů, měděných nádob a 
lehátek. Proto se ho farizeové a učitelé Zákona 
ptali: „Proč se tvoji učedníci nechovají podle 
podání předků, ale jedí obřadně nečistýma 
rukama?“ Odpověděl jim: „Pokrytci! Dobře to 
o vás předpověděl Izaiáš, jak je psáno: 'Tento 
lid mě uctívá rty, ale jejich srdce je daleko ode 
mě. Nadarmo mě však uctívají, když učí 
naukám, které jsou lidskými ustanoveními.' 
Opustili jste přikázání Boží a držíte se podání 
lidského.“ Ježíš zase k sobě přivolal zástup a 
řekl jim: „Slyšte mě, všichni, a pochopte! Člo-
věka nemůže poskvrnit nic, co do něho vchází 
zvenčí, ale co vychází z člověka, to ho poskvr-
ňuje. Z nitra totiž, ze srdce lidí, vycházejí špat-
né myšlenky, smilství, krádeže, vraždy, cizo-
ložství, lakota, zloba, lest, prostopášnost, zá-
vist, urážky, pýcha, nerozumnost. Všechno to 
zlé vychází z nitra a člověka poskvrňuje.“ 

Evangelium Mk 7,1-8.14-15.21-23  

slovo však musíte uvádět ve skutek, a ne abys-
te ho jenom poslouchali. To byste klamali sami 
sebe. Zbožnost ryzí a bezvadná před Bohem a 
Otcem je toto: ujímat se sirotků a vdov v jejich 
tísni a uchovat se neposkvrněný od světa. 

Rozvrh hodin nábožensví 

1. třída  čtvrtek  12:30  
2. třída  úterý  13:15 
3. třída  čtvrtek   13:15 
4. + 5. třída středa  13:15 
6. třída  středa  14:00 
7. + 8. třída úterý  14:00 
9. třída  úterý  14:00 

Ohlášky 

Vážení rodiče, také 
v letošním školním a kate-
chetickém roce nabízíme pro 
vaše děti výuku náboženství, 
která bude probíhat na faře. 
Výuku náboženství nabízí-
me pro každého. Můžete 
přihlásit i nepokřtěné děti. 
Přihlášku najdete v každém 
kostele a také na 
www.farnostfulnek.cz. Vy-
plněnou přihlášku můžete 
poslat e-meilovou adresu 
rkf.fulnek@doo.cz, nebo 
odevzdat v zákristii. Výuka 
náboženství začne v týdnu 
od 16. září. 

mailto:rkf.fulnek@doo.cz


4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých                 1.9.– 8.9.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne     1.9. 
 
Út      3.9. 
Čt      5.9. 
 
Pá      6.9.    
Ne     8.9. 

Za † Gerharda Klosse,  † syna  
Vladimíra a živou rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † Oldřicha Ticháčka, Václava   
Havlíka a Viléma Jalůvka 
__________________________ 
Za † rodiče Šuléřovy, syna Františka 
a živou rodinu 

Ne     1.9. 
 
St       4.9. 
Ne     8.9. 

Za † rodinu Klabáčkovu a živou  
rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † rodiče Kovařčíkovy a bratra  
Pavla 

Ne     1.9. 
. 
Čt      5.9. 
Ne     8.9. 

S prosbou o dary Ducha svatého pro 
žáky, studenty, pedagogy a katechety 
Za členy živého růžence 
Rodina Sokolova 

Ne     1.9. 
Út      3.9. 
Ne     8.9. 

Za † přátele 
Za farnost 
Za †  Ladislava Vlka, rodiče  
a sourozence 

Ne     1.9. 
 
Ne     8.9. 

Za † Jiřího Kukola, rodiče  
a za † přízeň 
Za † Vojtěcha Jančíka, manželku,  
matku, dceru a zetě a za † rodinu  
Krátkých 

Děrné 

♣ Děkujeme všem, kteří se 

postarali o naše děti na farním 

minitáboře. 

♣ Děkovat za úrodu a všech-

na Boží dobrodiní budeme v 

letošním roce  při mších sva-

tých v neděli 8. září.  

V Děrném proběhne děkovná 

bohoslužba v neděli 22. září.    

♣ V tomto týdnu budeme pro-

žívat první pátek v měsíci. 

Budeme také navštěvovat 

nemocné. Možnost svátosti 

smíření je před mši svatou. 

Ve Fulneku budeme zpovídat 

v pátek od 17 hodin. Prosíme 

rodiče, aby také v tomto smě-

ru podpořili své děti. 

♣ Farnost Spálov zve v neděli 

8. září v 10 hodin na poutní 

místo Panna Maria ve Skále 

na velkou pouť – svátek Na-

rození Panny Marie. 

♣ Na varhanní koncert s ná-

zvem „… a hvězdy zářily“ 

s tenorovým doprovodem jste 

zváni v neděli 8. září  

v 16 hodin do kostela Nejsvě-

tější Trojice. 

♣ V sobotu 14. září uzavřou 

v kostele Nejsvětější Trojice 

ve Fulneku  církevní sňatek         

Ondřej Kozelský z Dolní 

Lhoty a Eliška Machalová 

z Fulneku Děrného. Bůh žeh-

nej jejich lásce. 

 


